Τυπηρ ἀρνύμενοι μενελάτε, σοὶ τακνώπα.

Et apertius quoque lib.9.Iliad.

Ἄγρι ἀναρέπει ἐπειργέθε, καὶ έποιγε

Τελλαῖος λεύνεις περὶ ἔποι, οὐ δημιέθει.

Semper impudentiam indutus, neque mihi

Tolerabit, caninus quamvis existens, vultum aspicere.

Et apud eudem lib.Odyſſea 4.Helena fese λυνωπίδη, id est, impudentem vt ca-

nam vocat, quod Paridem secuta fuisset.

οὐδὲ θλωπή μεγαλίτορε, οὐδὲ εἴσοικε

Τηλεψάχρο τὸ ἔπειτα νέον γεγάστε, φῶ δίκαιος

Κείνως ἀνηγέρτηκεν λυνωπίδη, εἰνεκ' ἄχρεοι

Ηλέτε δὲ ὑπὸ τροινή, πόλεμου δρασαῖς ὁμοιώντες.

Et hanc Homerius appellationem ad impudentiam refert ex dictis locis quedam ci-

tans Pollux Onomaſt.li.5.c.11. Et alia quoque multa de canum impudentia, vide-

bis

GLOSSAE PRIMAE PARS IX.

159

bis apud Cōrardum Gesnerum Hift.animal.li.1.vbi de cane agit, in litera H,Nam
& Elaias scriptor sanctissimus, ca.56.canes impudentissimos appellat. Et Oppianus quoque de venatione li.5.canum impudentiam notauit.Moses autem Gen.23.
meretrice & canem copulavit. Non offeres(inquit)mercedem meretricis, neque
preium canis in domo Dei tui.De qua re loquēs Diuus Hieronymus in Elaiam,c.
66.Pulchrè (ait) canis & meretrice copulantur,quia vtrunque animal pronum est
ad libidinem.

184. ¶ HAC T E N V S, que de impudicitia mulierum dicenda videbantur. Nunc res
ipsa monet, vt deinceps ad Irām, cui quartus locus aſignatur, tranſeamus. Et sanè
mulieres sunt iracundæ, ad irām proclives, irāe impatientes. Iracundia enim præci-
pitites feruntur in ferrum, in necem tam suam, quam suorum.Iuuenal is in calce Sa-
tyra 6.de mulieribus loquens:

—Quoties facit ira nocentem

Hunc sexum, & rabie iecur incendente feruntur

Præcipites, vt faxa inge abrupta, quibus mons

Subtrahitur, clivisque latus pendente recedit.

Propertius li.3.ad Cynthiam:

—Ne sit vestra ruens ira referre pedem.

Seneca lib.1.de Clementia , mulibre dicit,in ira furere.Cui simile est, quod dicit
Chrysoftomus in Homilia de decollatione Diui Ioannis:Mulier si iniuriam pati-
tur, infant. Idem autem Seneca li.1.de Ira, scribit irām esse vitium mulibre.In quo
fecutus fuiss̄ videtur Platonom, qui li.5.de Legibus, iracundiam mulibrem vocat.

tanquam videlicet sit proprium peculiarēque mulierum vitium. Terētius autem in Hecyra docet fœminas leuisima quoque occasione in irām proutumpere, cūm
cūm mulibre.

dicit. Fortasse vnum aliquod verbum inter eas irām hanc concuerit. Sed & ipse
Chrysoftomus in epistolam ad Ephesios, Homilia 13.tradit mulieres plerumq; ira-
cundas esse. Et Rafis vbi suprà, dicit mulieres celeriū irasci, quam mares. Et Rabbi
Moyses Aegyptius,in lib.Perplexorū 3.c.4.9.idem dicit: idq; tribuit debilitati sensu-
lus muliebris.Idēmq; prōpemodum tradit Plutarchus in lib.πρᾶς ἀργυρίας, id est, de
cohibenda ira.Sicut(ait)tumor accidit ex magna plaga in carne, ita in mollissi-
mis animis, si quis se præbeat dolori, hoc ipso quod maior est imbecillitas, maiore
elicit iracundiam:hacq; de causa mulieres iracundiores sunt viris, ægroti sanis, se-
nes iuuenibus, infelices felicibus.Abdicatus item ille Medicus, apud Luçianum in
Dialogo, cui & ipse titulum fecit, asserit faciliter fœminas, quam viros, in insaniam
prolabi, difficultiōq; huius morbi curationē recipere, ea potissimum ratione, quod
multum habeant iracundia, ac levitatis, facilēq; commoueantur, sicutque illis vires
corporis exigua. Ecclesiasticus c.25.scribit non esse irām super irā mulieris. Quod
& è nostris vſurpat Bal.in l.si apud.C.de reuo.donat. in id trahens tex.ibi. Et huc
quoque respicit, quod Chilo ille Lacedæmonius apud Laërtium dicebat, Minari
alteri,esse mulibre.Nam id ex ira procedit.

185. ¶ Nemo autem exactius hoc mulierum vitū expressit, quam Palladas , aut ut alij
malunt Telemachus, qui lib.2.Epigrammaton , scribit mulierem esse irām ipsam.

De eadem re.
Mulier ira
ipsa est.

Huius in eam rem hoc distichon est:

Πάτερ χωρὶς γάλα θερμός, οὐδὲ ἀγαθὰ οὐδέ άρες,

Τέλος μάτη σὸν θαλάττα, τέλος μάτη σὸν θανάτον.

Et huc alludit illud Virgilianum libro 7.Aeneidos:

Quam super aduentu Teucrūm, Turnique hymen.eis

Fœmine.e ardente cur, eque irēque coquebant.

Nam,Fœminea,non otiosè dixit,quoniam(vt etiam annotat inibi interpres)fœ-
mineus sexus propter imbecillitatem impatientior est irā. Hinc paulò pōst, vt ra-
biem vehementiorem ostendat,canes fœmineo genere ponit,cūm dicit,

Hunc procul errantem rabide venantis Iuli

Commouere canes.—

D 3

IN NONAM LEG. CONNVB.

Quo etiam in loco interpres ipse dicit, ob id Virgilium dixisse, Rabidae canes, quia feminæ faciliter in furorem concitantur. Et Virgilium secutus Columella, libri 6. cap. 13. Eodem, inquit, remedio curatur rabiosæ canis, vel lupi morsus. Et Apuleius lib. 9. Afini aurei, Annuntiat (inquit) canem rabidam paulò antè per posticum impi tu miro feso direxisse, ardentiq; prorsus furore venaticos canes inuasisse. Quo tam en in loco interpres, alioqui oculatissimus, id minimè vidit. Aesopus autem apud Planudem dicit magnam rem esse placare feminam, *μέγα τε γῆμα προτίναι γυναικα*. Quorū igitur Ecclesiasticus cap. 10. hæc scribit? Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum, &c.

186 **Mulieres præ-** ¶ Tum verò maximè (ne id omittam) mulieres in hoc iracundię virtū procliuiores sunt, cùm ferunt vterum, præsertim ex femellis, vt magna autoritate affirmat Petrus illi Aponensis & Philosopher & Medicus celeberrimus, in Commentariis, quos doctiū quidem, quā elegantiū edidit in Proble. Aristotelis, libro 10. cap. 35. vbi & huius rei rationem reddit, quam qui volet in eo loco videre poterit: neque enim constitui omnia omnium scriptorum loca hoc transferre, ne in immensum hic liber abeat.

187 **Et annus.** ¶ Et quod verissimum est, id vitium anus præ ceteris vexat, præcipitēsque agit, vel testimonio veteris illius prouerbij, quod ex Menandro refertur:
Παλὺ χεῖροφ ὅση φέλειται χαῦρι, λύτρα.
Plus est periculi, anum lacessere, quam canem.
 Quod ipsum enarrans Erasmus Chiliadis 4. Centur. 8. cap. 28. Hebræorum (inquit) sententia negant villam iram atrociorem esse ira muliebri. Irritabile enim & vindictive mulierum genus, partim ob rationis inopiam, partim ob animi humilitatem. Nam vera magnitudinis est, quasdam iniurias negligere, nec quosuis homines dignari ira sua. Quod Lucanus (vt id addas) satis adstruit:
—Non est dignus Cesaris ira.
 Est autem (vt ad Erasumum redeamus) formidabile animal mulier, cùm ad sexus vitium accedit senectus. Canis irritatus tantum oblatrat, interdum & mordet. At ancilla præter lingua venenum, interdum instructa sunt malis artibus, beneficiis, & incantamentis. Itaque nonnulli ingenti suo malo experti sunt esse verissimum, quod dixit Menander. Hæc ille.

188 **Ira, libido in-** ¶ Et quoniam CLAMOR, RIXA, CONTUMELIA, sunt iræ filia, siue comites, vt est recentium Theologorū, & D. Gregorij sententia, & de rixa probatur Prouer. 29. Vir iracundus prouocat rixas. Sed & CR VD ELITAS quoque, etiam si Theologi prætermittant, hinc prodissse videtur, atq; etiam VINDICA, cùm ira sit quædam libido vindictæ, vt ex Platonis autoritate scribit Plutarchus in lib. de Virtute morum. Proinde sunt mulieres clamofæ, & rixofæ, & contumeliofæ, & crudeles, & vindictæ appetentissima. Clamoſas esse videmus quotidie, viditque Plato, qui lib. 6. de Legibus, scribit eam esse naturam mulierum, vt orationem rectè dicentes sine ingenti clamore audire non possint. Et apud Plautum in Poenulo, cùm Poenus dixisset Agorathocli:

Tace, atque parce muliebri supelleſtili:
 Interrogassetque Agorathocles, quæ ea effet supellex: Respondit Poenus:
Clarus clamor sine modo. — Et alijs Comicus Terentius in Prologo Hecyra:
Comitum conuentus strepitus, clamor mulierum.
Fœminæ cla- Hincq; Ovid. lib. 12. Metam. Fœmineum clamorem, proprio epitheto vocat:
Fœmino clamore sonat domus. — Et Silius Italicus lib. 15.
Fœmino clamore Dracem extrema rogam, &c.
 Et ante hos Virgilii lib. 11. Aeneidos:
Fœmineum clamorem ad cœli sydera tollunt.
 Quod & hoc trahit Seruius in cum locum,

GLOSSE PRIMAE PARS IX.

160

189 **¶ Valerius autem Flaccus** libro quarto Argonauticō, peculiari quoque epitheto, **Fœminæ ulu-** fœmineos vulلات appellat, veluti fœminarum proprios. Similiter Silius Italicus **latus.**

Fœmineum tenues vullatum fundere in auras.

Quod & ante eos fecerat Virgilii libr. 4. Aeneid.

Lamentis gemitique, & fœmineo vullatu

Tecla fremunt.

Quo loco Seruius id dicit esse proprium fœminarum. Et libr. 9. eiusdem operis:

Euolat infelix & fœmineo vullatu.

Ex quo & idem libr. 2. eiusdem operis:

—Penitusque caue clamoribus edes

Fœmineis vullant. —

Et libr. 7. eiusdem quoque operis:

Aſſi alie tremulis vullatibus ethera complent.

Et in Ovidii libr. 4. Fastorum:

Vi clamata ſilet, montes vullatibus implent.

Et in Epiftola Oenones ad Paridem:

Impleuque sacram querulis vullatibus Idam.

Et in Epiftola Didū ad Aeneam:

Audieram voces, Nymphas vullasse putau.

Et in Epiftola Hermiones ad Orestem:

Mox ubi me thalamus vullantem, & acerba gementem

Condidi. —

Sicut erant, viſo nuda ſua pectora nymphæ

Percutere viro, ſubitisque vullatibus omne

Impleuere nemus. —

Et Plinius Iunior libr. 6. Epiftolarū, ad Tacitum: Audires (inquit) vullatus fœminarum, infantium quirritatus. Et ipſe Tacitus Historiæ Auguftæ, lib. 20. Vt vullatus fœminarum, & vagitus infantium. Et ante hos Homerus libr. 6. Iliados:

Ἄι δὲ ὀλόνυμα τάπασι Αἴνυντος καὶ τοῖος.

He autem vullatus omnes Minervæ manus eleuauerunt. — *Et in Hymno Apollinis:*

—Οὐδὲ δὲ ὀλόνυμα τάπασι.

De eis autem vullaturum omnes.

—Ἄι δὲ ὀλόνυμα

Κριοτερῶν τάπασι. —

—Vullaturum autem

Criſſagorum mulieres.

190 **¶ At libr. 15. Tacitus** muliebrem ciulatum appellat: quod non longè ab illo differt. **Muliebris eius latus.**

Hincque est illud Virgilij 2. Aene. à nobis nuper ex parte citatum:

At domus interior gemitu miserisque tumultu

Miscerunt, penitusque caue plangoribus edes

Fœmineis vullant: ferit aurea sydera clamor.

Claudianus quoq; de victoria Stiliconis cōtra Alaricū, Querelas muliebres vocat:

—Durare parumper,

Inquit, & excusis muliebribus ore querelis,

Fatorum toleremus onus. —

Ajax apud Philostratum in Heroicis, muliebre esse dicit clamare. Iuuinalis au-

tem, de veluti tinnientibus mulierum clamoribus loquens, Saty. 5.

Tot pariter pelues, tot tintinnabula credas

Pulſari. —

E nostris Accursius in 1. affiduis in princ. C. qui potio. in pig. hab. scribit mulieres semper clamare: & allegat text. optimum in l. i. §. sexum. D. de postul. Et hoc allu-

dens Hebreus ille παρουσιαζαῖς. cap. 9. Mulier (ait) stulta & clamosa, plenāque

illecebris & nihil omnino sciens, sedet in foribus suis.

Iterum de cla-

morie mulierū.

Fœminæ plan-

gores.

Mulieres que-

rule:

191 ¶ Sunt item rixosæ, litigiosæ, iurgiosæ, ut asserit Albertus Magnus in libr. iam suæ præsépius citato. Quod vel satis ex illo Homeri testimonio comprobatur. Iupræ xosæ, & litiæ citato, cum de Contentione, specie Superbiæ differeremus. Cui subscribens Menander Poëta Græcus:

χριστὸς λατεῖον τὸν αὐθόνον γαῖαν.

Tempestas in domibus est viris mulier.

—Dox est (inquit) uxoria lites.

Nulla ferè causa est, in qua non femina litem

Mouerit.—

Semper habet lites, alternaque iuria lectus,

In quo nupta iacet: minimum dormitur in illo.

Et alibi eadem Satyr. ad hoc alludens:

Pusio, qui noctu non litigat.—

Diuinus Hieronym. in Iouinianu li. i. citat illud ex Vario Geminio, nobili Declamatore: Qui nō litigat, coelebs est. Quibus cōuenit illud Xysti Pythagorici in Enchirio: Nubere, & filios procreare possumus: scias vtrumq; Sin autem tanquam præmium sciens, tam pugnare vis, & vxorē duc, & filios procrea. Is autē est, quem citat Hieronymus ex eodē libr. in c. origo. 32. q. 4. Huc quoq; accedit illud Solomonis Prover. 21. Melius est sedere in angulo domatis, quam cū muliere litigiosa, & in domo cōmuni. Quod & repetitur iisdem ferè verbis in c. 25. Sequitur autē paulo pōst, in d. c. 21. Melius est habitare in terra deserta, quam cū muliere rixosa, & iracunda. Et c. 19. Tecta jugiter perstilla, litigiosa mulier. Cui consimile est, quod eiusdem operis cap. 27. scribitur Tecta perstilla, in die furoris, aut (vt alij melius, meo quidem iudicio, legunt) frigoris, & litigiosa mulier comparantur.

192 ¶ Quibus concinit vetus illa monumenti inscriptio, quæ Romæ in via Tiburtina hodie conspicitur, tribus his quadratis catalectis:

Heus viator, miraculum, hic vir & vxor non litigant.

Qui sumus non dico. At ipsa dicam: Hic B. ebris ebris.

Ebris me nuncupat. Hei vxor, etiam mortua litigat?

Refert Iouinianus Pontanus in libr. quem de obedientia scripsit, & Raphaël Volaterranus in Philologia, & è nostris Catellianus, paulo ante finē suorum Memorablem, & Andreas Alciatus, libr. πράξεων 2. c. 13. Nec minùs est lepidum Ausonij Epigramma, quod dicunt, perperam, meo iudicio, ex Greco traductum, huic loco accommodatissum, de Grammatico cuiusdam infasto matrimonio:

Arma viriliumque docens, atque arma viriliumque peritus,
Non duxi vxorem, sed magis arma, dominum.

Nanque dies totos, totusque ex ordine noctes

Litibus oppugnat meque, meumque larem.

Atque ut perpetuis dotata à Marte duellis,

Arma in me tollit, nec datur vlla quies.

Iamque repugnantibz dedam me, vt denique victimum

Iugiter ob hoc solum, iuria quod fugiam. Aut vt alij legunt:

—Vt denique victim. Iuria ob hoc solum.

Aliudque Palladæ de Grammatico quoque festiuum Epigramma:

μῆνιγ τὸν ὀλοφύλου γαμετὸν ὁ πάλας γεράμπα,

Καὶ σπερὰ τὸ τέχνης μένιδον αρβανεν.

Δικοὶ ἐπώ πολύμυνις ἔχον διχόλοτον ανάκτολον,

Τέχνης γραμματίνης, καὶ γαμετὸν μαρίμην. Id est, ex Othomari Lusciniij versione:

Grammatico ducta est vxor mihi pestifer ira:

Artis & infelix ira mihi aufpicum.

Heu miser, en gemina fatis modo comprimor ira,

Artis Grammaticæ, femineaque domi.

Aliud item eiusdem & de alio Grammatico:

Ον δύναμαι γαμετόν, καὶ γραμματίνην ανέχεσθαι,

γραμματίκην ἀπόρον, καὶ γαμετόν μαρίμην.

Άμφοτέρων τὰ πάλη, δάνακός καὶ μοίρα τίταντζ,

Τίτων ἐν γραμματίκην καὶ μοίρας ἐξέφυρον.

Ον δύναμαι δὲ ἀλόχοον Ἀνδρομέχην αὐσχωρεῦν,

Ἐπερδ χέρτῃ γαρ, οὐ νόμος ἀνσόνιος. Id est, ferè ad verbum:

Non possum uxorem, & Grammaticen sustinere,

Grammaticam indigam, & uxorem pugnacem.

Ex utriusque passione, mors, & infortium parantur,

Ipsam Grammaticen vix datur euadere.

Non possum autem ab uxori Andromache diuertere.

Prohibet enim charta, & lex Ausonia.

Et hoc quoq; spectat, quod suprà, in Superbia, de cōtentione mulierum scripsimus.

193 ¶ Quod cūm aliās semper ac in omnibus omnium nationum mulieribus verū sit, præsertim verò in nostris Gallicis, si verum dicit Ammianus Marcellinus lib. Rerū gestarū 15, quo loco mores Gallorum defribit, vbi asserit Gallos ipsos audios iurgiorum & sublatius insolentes, subdītique hęc verba: Nec enim eorum quempiam, adhibita uxore, multò fortior & grauior peregrinorum ferre poterit globus. Quorum verborum obscurorum quidem, vt sunt cætera eiusdem autoris, hic proponendum sensus est: Si Gallo viro rixanti accesserit vxor, eos quidem rixando superaturos multò plures ac fortiores alterius nationis homines.

Mulieres Gallicæ maxime iurgiosæ.

194 ¶ Feminas quoque esse contumeliosas, iniuriisque abunde refertas, nemo it inficias propter autoritatem Chrysostomi, qui in Acta Apostolica c. 5. scribit, mulier esse contumelia afficer: & Platonis qui libr. 11. de Legibus mulieres haberi dicit, qui sibi iniuciem verbis turpibus maledicunt. Cui subscribens eius discipulus Aristoteles, in eo loco, quem suprà toties citauimus, scilicet libr. 9. Histor. animal. in principiis scribit viris esse maledicentiores, atque mordaciores, femineæ enim naturæ proprium esse τὸ φιλοτίθεον, τὸ μεμφίζον, id est, conuiciandi cupiditatē, & querulam naturam. Id quod etiam quotidie experiuntur, quibus est cum mulieribus certamen linguarum. Aesopus, teste Planude, asserebat mulierem minimam quaque recula offensam conuiciari: γαῖα (inquit) ἐπ' ἐλαχίσῳ ἀλτήᾳ, τελεθεῖται. Ex nostris Ioan. Andr. & Domi. in c. indemnitatis. §. vt autem de elec. libr. 6. tradunt ob id inter cæteras causas illuc statui, ne in electionibus monialium fiat collatio zeli ad zelum, & meriti ad meritum, vt fit in electionibus virorum: quoniā si ita fieret, infinita sibi conuiciem ingererent. Insigne autem exemplum mulieribus maledicentiarū fuit Iambæ, à qua ἵππη βίδη, prisci dixerunt pro conuiciari & maledicere, vt scribunt Suidas, & Hesychius, & Hephaestion. Atqui Euripides in Phœnissis scribit mulierum genus esse φιλότητα, tanquam dicas obrectatorum, obiurgatorum, cauillatorium, vituperatorium, si ita loqui nobis permititur, illuc enim dicit: φιλότητος γαῖας ζῆται θηλεύου γένεται.

Mulieres contumeliosæ, & iniuriarum abundantes.

Et hinc fortasse ortum est, quod mulieres canibus quandoque legimus comparatas: vt diximus suprà numer. 182. sed & hanc. Nam & maledicos canes appellare solemus, propter perpetuum illum & naturalem latratum canum. Hinc Horatius in Epop. Cassium Seuerum, quod est Poëta maledicus, ignavum canem appellat, vt & ibidem tradidit Acron.

Iambæ.
ιαπεῖται.

195 ¶ Crudeles autem feminas esse, scribit Alberi in l. filia in orbitate. C. de inoff. testa, nisi mendum sit, in quibusdam codicibus Alberi. vt suprà alibi docuimus. Sed id satis probat Græcus ille Menandri versiculos:

Mulieres crudelites.

Ἴση λεπίνης, καὶ γαμετὸς ὄμοτης.

Aequalis leone, & mulieris crudeletas.

ac filium, dilexisse: ex hocque in pulchro casu consuluit, vt ibi videre licet.

200 ¶ Postremò mulieres esse appetentiores vindictæ, apertissimè probat illud Iuuenalis Satyra 13.
Fœminæ vim= dicitæ appeten- --Vindicta

Nemo magis gaudet, quam fœmina. --

Quam sententiam citat approbatque è nostris Luc. Pen. in l.r.C. de muli. & in quo loco, libr. 10. Ex quo mulier quæpiam Apuleiana lib. 5. de Asino aureo, indignanter illud pronuntiat, se non mulicerem esse, nisi vltionem caperet à sorore, cui ea infensa erat. quod & nos alibi, ni fallor, adscriptissimus. Et huc quoque pertinet, quod scribit Horus Apollo, in libr. cui titulus est ἡρολαυρικά, veluti dicas, !sacræ Aegyptiorum nota, apud ipsos Aegyptios masculi animantis cornu depictum opus significare: fœminæ autem, vltionem. Et hrc quidem de ira & eius comitibus.

201 ¶ Quod autem sint gulae intemperatioris fœminæ (vt iam ad quintum vitiū trans- Fœminæ gulae eamus) ex hoc uno facilè possumus intelligere, quod antiquus ille dæmon Euam, intemperatior= viro prætermisso, inter cetera hoc teli genere impetiuit, & facile superauit. Sciebat enim sexum muliebrem in hoc vitium esse propensiorem, celeriusque & minore negotio obtemperaturam sibi fœminam, quam virum. Itaque Mantuanus in ea Ecloga 4. in qua mulieres infinitis propè epithetis confixit, eas inter alia bibaces, voraces, ganeæ studiosas, palatum doctas, vocat. At multis antè seculis Aristophanes ἡ θεωροφραιστόρες (sì tamen is est: nam sunt qui dubitant) de fœminis hac ex Euripide, & aliis superioribus Poëtis adscriptis:

Τὰς ἴνοντας, τὰς προδότιδας, τὰς λάλας,
Τὰς ὕδηντριες, τὰς μέγ' αὐθοστη λακού.

Vini bibaces, proditrices, garrulas,

Nihilque sanum, magnum viris malum.

Et alibi in eadem fabula, de illis quoque loquens,

-Ω ωτίσαρη

Καὶ πάντας ἔμεις μηχανόμενας ταῖνοι.
Διὰ μέρα λαπήλοις ἀκραθοῦ, ἐπὶ δὲ ἀντι λακού.

-O bibacisime,

Et omni arte machinantes bibere.

O magnum cauponibus bonum, nobis autem contra malum.

202 ¶ Xenarchus in Pentathlo, ad indicandam mulierum vini appetentiam, inducit fœminam non inuenustè ita filia loquentem: Εἰσοι γένοιτο οὐτὸς ζώτος, τέκνου ἐλαύθερος, πίνεται δινοι καρπανέη. Sit mihi te viuente, ô filia, liberum, vt bibens vinum intercam. Sed & inibi addit, Θεοῦ δὲ ἵνω γωνακός εἰς δινοι γράφω. Quasi innuere velit, tum maximum esse mulierum iusurandum, cùm per vinum iurant. Alexis autem, de Græcis mulieribus sic scribit:

Γυναῖξιν αρκεῖ πάτερ, ἐπει δινοι πάτερ.

Mulieribus omnia suppetunt, si vinum adsit.

Qua & ipse recensuit Athenæus.

203 ¶ Sed audi etiam huius rei testimonium ex nostris Comicis. Apud Plautum in De edem re. Curculione, mulier quæpiam profusi vini odorem sentiens, hæc verba profert, quibus aperte ostendit omnem felicitatem in vino collocare:

Flos veteris vini meis naribus obiectus est,

Eius amor cupidam hue me per tenebras prolicit.

Vbi vbi est, prope me est: euax habeo: salve anime mi,

Liberi lepos, vt veteris vetusti cupida sum!

Nam omnium odor vnguentorum, præ tuo nautea est:

Tu flæte, tu cinnamum, tu rosa, tu crocum, & casia es,

Tupe

Tu petalum: nam ubi tu prufus, ibi ego me
Peruelim sepultam. --
Haec tenus Plautus. Sed quis audiuist virum hæc aut similia pronuntiantem siue apud Comicum, siue apud alium scriptorem? Ut non sine causa D. Paulus, 1.ad Timotheum 2. mulieres sobrias esse præcepérunt. Et ad Titum cap. 2. ne anus multo vi- no seruat. Quem locum interpretans Diuus Chrysostomus, Idem (ait) mulierum & senectutis vitium est: nam quod aetate frigescant, magno potationis inferunt studio. Quocirca eas hinc maximè admonet, vt omnibus ex partibus ebrietatis vi- tium amputent, eas ab hoc morbo remotissimas esse cupiens, atque irrationem, que hinc exurgit, effugere: sciens scilicet, eas huic vitio esse additissimas.

204 ¶ Iuuenalis autem Sat. 6. de muliebri vini bibacitate ita scribit,
--Tanguam alta in dolia longus
Deciderit serpens, bibit & vomit. --

Nam & Plinius lib. 10. cap. 2. & iterum libr. 2. cap. 2. tradit serpentes præcipue vinum appetere. Tanquam scilicet illud inuidēant serpentes mulieribus, earum ho- stes perpetui, à Deo O. M. Gen. cap. 3. destinati, ne scilicet in ea re ab illis vincantur. Nam & in simili tradit ipse Plini. libr. 14. cap. 2. 2. M. Ciceronem Tullij Oratoris filium, binos vini congios hauiire solitum, nimurum cupientem hanc gloriam au- ferre interfectori patris sui, M. Antonio, viro omnium vinoissimo. Nisi potius di- cas, non id tam ex similitudine esse, quam ex identitate, si ita fari licet: quoniam eadem diutio, scilicet Eua, sine aspiratione apud Hebreos mulierem significat, cum aspiratione serpente: vt scribit D. Epiphanius lib. 3. contra hæres. Ceterum Ec- cleesiasticus cap. 25. comparat mulierem colubro: Non est (inquit) caput nequius su- per caput colubri: & non est ira super iram mulieris. Quod & nos alibi ad aliud re- tulimus. Legimus autem mulieres aliquando serpentes peperisse, apud Plinium lib. 7. cap. 3. Faciuntq; & alia aliorum scriptorum loca supra citata numer. 21. incip. fu- periörum sententias.

205 ¶ Et hinc, vt opinor, quod videlicet mulieres sint huic bibacitatis vitio ex more, & sexus natura admodum obnoxia, Accurs. noster leuem existimauit quotidianam ebrietatem in muliere, in l. 1. §. raceat, in verbo, mores. C. de rei vxor. acti. & iterum in l. vlt. in glo. item vlti. C. de repud. Nec is quidé solus, quoniam Græcis omnium peccatorum minimum id esse videbatur, vt testis est Dionysius Halicarnassus, li. 2. Nam si tollas hunc excusationis prætextum, nihil video, quod si magis abhor- rendum, detestandumque in fœmina. Nam & Diuus Chrysostomus, tum in Matthæum, Homilia 16. tum carum, que sunt ad populum Antiochenum de rebus di- uersis, Homilia 71. grauiter pronuntiauit, nihil esse turpius ebriosâ muliere. Et in Acta Apostolorum, Homilia 28. Nihil (ait) foedius muliere ebria: obscuratur ei visus, turbatur serenitas & puritas oculorum, quasi nube quadam radiis solaribus succedente. Opus illiberalē & feruile, & omni ignobilitate plenum. Quam insua- uis est mulier vinum spirans, quod oler & corruptum est. Et paulo post: Da for- mosam puellam, turbulentam, loquacem, conuiciatricem, ebriam, & sumptuosam, nonne quavis re fecda ac turpi deformior est? Et Hieronymus, aut quisquis est, in Regula sanctimonialium ad Eustochium, cap. 36. assertit sacrilegium esse ebrietatem in fœmina. Et Ouidius lib. 3. de Arte amandi: